
Farní zpravodaj
Velikonoce 2016
Tábor, Sezimovo Ústí, Planá nad Lužnicí, Malšice

Obsahem židovského svátku je oslava Boha - Zachránce (Spasitele). Židé 
si připomínají Boží záchranu z egyptského zotročení a slavné vyjití (exodus) 
z Egypta. Hospodin vysvobodil Izraelity celou řadou mocných zásahů. Na 
znamení Boží ochrany každá izraelská rodina obětovala Bohu beránka, který byl 
bez vady, a jeho krví potřeli rám dveří svého domu. Izraelité takto byli uchráněni 
před zkázou, která kolem nich přešla bez povšimnutí. Odtud pochází židovský 
název velikonoc: „pesach“ - „uchránění, ušetření, přejití“. 

Vyvedením Izraelitů z egyptského otroctví Boží záchranná iniciativa 
neskončila. Záchrana Izraelitů se stala předobrazem spásy člověka od všeho 
zotročení, ponížení, zla a smrti. Bůh totiž neopustil člověka, který se od něj 
odvrátil a upadl tak do područí zla a smrti. Všechny starozákonní předobrazy a 
proroctví o spáse došly svého naplnění v Ježíši Kristu, jehož jméno v hebrejštině 
znamená: „Bůh zachraňuje, Bůh je spása“. Ježíš sám zaujímá místo velikonoční 

O smyslu a významu Velikonoc
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oběti a stává se obětovaným beránkem 
bez vady. On, nevinný, bere na sebe 
hřích i jeho důsledky: utrpení, nemoci, 
bolest a smrt. Dává svou krev na 
ochranu (pasch) pro všechny. Ve smrti 
ale nezůstal. Byl vzkříšen. Otevřel tak 
cestu novou a věčnou, cestu skrze smrt 
a vzkříšení k definitivnímu „exodu“ - 
vyjití, „pesachu“ - přejití z tohoto světa 
zotročení a smrti do světa Božího. 

Tato cesta je otevřena pro každého 
z nás. Svátek Velikonoc je oslavou 
a zpřítomněním naší spásy. Svátek 
Velikonoc je oslavou vzkříšeného 
Krista. „Pán se rozhodl, že kvůli nám, 
kteří jsme jeho tělem, sám předem 
půjde naší cestou“ říká svatý Augustin. 
V životě nastávají nebezpečné situace, 
které by nás musely přivést ke vzpouře 
nebo uvrhnout v zoufalství, kdybychom 
stále znovu nezačínali s onou nadějí, 
která se naplno projeví při slavení 
velikonoční bohoslužby liturgie Veliké 
noci: Ježíš žije, vstal z mrtvých, Bůh 
ho vzkřísil. Potupná smrt na kříži 
nebyla posledním slovem. Velikonoce 
nám dávají dost světla, abychom 
putovali údolím stínů plni síly, důvěry 
a odvahy. Nebýt ukřižování, mnohé 
Boží požadavky by nás mohly prostě 
rozzuřit. Ale Kristus může klást 
„nepřijatelné požadavky“ - právě tak, 
jako důstojník může dát rozkaz k útoku 
na kulometné hnízdo, pokud on sám 
útok povede. 

A na druhé straně Kristus dokáže 
nabídnout účinnou útěchu a nebude 
přitom působit domýšlivě. On může 
říci: „Vstupuješ do temnoty a jsi plný 

strachu. Znám ten pocit, protože sám 
jsem do té temnoty také vstoupil a měl 
jsem strach. Byl jsem tam před tebou, 
vím, co tě čeká, ale znám i cestu ven. 
Pojď, vezmi mě za ruku a půjdeme 
společně.“ 

Nemáme právo snít o vzkříšení, 
pokud nejsme připraveni učinit 
všechno, co je v naší moci, aby ti, 
kdo leží na zemi, směli slavit něco ze 
vzkříšení již zde a dnes. Pokaždé, když 
prolomíme krunýř egoismu, nastává 
během života vzkříšení. Pokaždé, 
když si podáme ruce ke smíru, děje se 
vzkříšení. Pokaždé, když se dělíme s chudými, 
nastává vzkříšení. K tomuto vzkříšení 
potřebujeme mnoho odvahy. Pokud se 
o něj ale budeme stále znovu pokoušet 
navzdory všem zvratům, pak můžeme 
zbytek klidně nechat Bohu. O Velikonocích 
nás chce Bůh přivést od možností a 
skutků našich k možnostem svým. 

Existuje Někdo, kdo drží v rukou 
osudy tohoto pomíjivého světa, kdo 
má v rukou klíče od smrti a podsvětí, 
kdo je alfou a omegou. A tento někdo 
je Láska. Jen on se může plně zaručit za 
slova „Nebojte se“.

Johannes B. Brantschen

Milé sestry a bratři!
Přejeme vám, ať vaše srdce naplní 

Pokoj a Radost, tedy ty dary tak nevšední, 
které však pro nás má neustále připraveny, 
Pán Zmrtvýchvstalý a tak hojně nás jimi 
zahrnuje.

Požehnaný Svatý týden a Velikonoce 
vám přejí

P. Michal, jáhen Dominik, Petr Svoboda
a Míla Vavřík
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Nabídka exercicií
Sv. Ignác z Loyoly napsal: „Pojmem 

duchovní cvičení se rozumí každý 
způsob zpytování svědomí, meditace, 
kontemplace, ústní a vnitřní modlitby 
a jiných duchovních úkonů, jak bude 
dále řečeno. Neboť jako jsou tělesná 
cvičení procházet se, pochodovat 
a běhat, tak se nazývá duchovními 
cvičeními každý způsob přípravy 
a disponování duše k tomu, aby se 
člověk zbavil všech neuspořádaných 
náklonností a po jejich odstranění aby 
hledal a našel Boží vůli v uspořádání 
vlastního života ke spáse duše.“

Někdy zaslechneme, že exercicie 
nejsou pro „běžné“ křesťany, ale 
jsou určeny pouze pro duchovní či 
řeholníky. Z vlastní zkušenosti mohu 
potvrdit, že tomu tak není a ráda 
bych doporučila Vaší pozornosti 
web www.exercicie.cz, což jsou 

stránky spravované Českou provincií 
jezuitského řádu. Najdete zde opravdu 
bohatou nabídku duchovních cvičení: 
ignaciánská meditace, exercicie pro 
ženy nebo kostelníky, vysokoškoláky 
či seniory. 

Dále doporučuji www.kolinskyklaster.
org, kde najdete nabídku např. 
filmových exercicií, ekumenických 
exercicií, či meditace Sádhana. 
Ředitelem Kolínského kláštera je 
jezuita Petr Vacík, který spolupracuje 
s  Akademickou farností v  Praze pod 
vedením Tomáše Halíka a sestrami 
z Karmelu Edith Stein v Praze Košířích. 

Pokud nemáte možnost podívat 
se na internet, ráda Vám program 
vytisknu či pomůžu s  výběrem a 
přihlášením se na konkrétní exercicie.

Eva Zenklová
(kontakt 72 340 411)

Tiráž:
Farní zpravodaj – Tábor a okolí, Velikonoce 2016. Vydává římskokatolická farnost 
Tábor, náklad 350 ks | bezplatné. Toto číslo připravily: Eva Zenklová, Eva Žaludová
kontakt: farář P. Michal Pulec, ŘK farnost Tábor, Děkanská 305, Tábor.
Telefon: 381 253 824 | email: faratabor@volny.cz |www.volny.cz/faratabor

Setkání 7. dubna 2016 od 17.30 
v 1. patře ve farní místnosti plánské fary

Srdečně vás zveme na diskusi o vybavení a využití farní 
místnosti, přípravě Noci kostelů 10. 6. 2016, úpravy kostela a 

okolí a dalších věcech, které vám leží na srdci. 

VÝZVA PRO PLÁNSKÉ FARNÍKY
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Naše Církevní základní škola Orbis – Pictus nabízí v Táboře rodinám výchovu 
a vzdělávání už patnáct let. Toto malé výročí jsme společně s  dětmi, rodiči a 
přáteli oslavili v červnu loňského roku zahradní slavností. O bohatý program se 
postarali žáci školy, celou organizaci slavnosti včetně občerstvení, technického 
zabezpečení a výzdoby vzali na svá bedra rodiče. Prožili jsme společně krásné, 
slunné odpoledne plné příjemných setkání. Návštěvy bývalých žáků daly 

příležitost k  zavzpomínání na roky 
uplynulé i k  nadějnému pohlédnutí 
kupředu. 

Vyvrcholením oslav 15. výročí 
založení školy se stala 22. září 2015 
návštěva kardinála Miloslava Vlka 
– mimořádné osobnosti současných 
českých dějin. Pan kardinál strávil ve 
škole celé odpoledne. Spolu s  dětmi, 
rodiči a učiteli slavil na školní zahradě 
mši svatou a poté zůstal uprostřed 
vzniklého rodinného společenství až 
do doby, kdy jeho program pokračoval 
večerní přednáškou v  sále Jihočeské 
univerzity. Otevřeně odpovídal na 
dotazy týkající se aktuálních témat 
ekumenismu, vzdělávání, církevních 
restitucí i situace uprchlíků v  naší 
zemi. K příjemné, přátelské atmosféře 
setkání přispělo i vyprávění pana 

kardinála o jeho setkáních s papežem Františkem. Pro všechny zúčastněné bylo 
toto výjimečné odpoledne velkým povzbuzením. Moudrost, vlídnost, nadhled a 
široké srdce kardinála Miloslava způsobilo, že se nám nikomu nechtělo loučit, 
jeho požehnání jsme si odnesli jako posilu a naději v Boží milosrdenství. 

Všední, každodenní školní práci doplnilo v prvním pololetí školního roku 
několik mimořádných aktivit. Díky grantu na podporu environmentálního 
vzdělávání a osvěty „Rozvoj venkova a krajiny“ podnikly děti školy několik 
exkurzí. Nejstarší žáci navštívili Jadernou elektrárnu Temelín a vodní elektrárnu 
Lipno nad Vltavou. Mladší žáci prvního stupně vycestovali do záchranné stanice 
živočichů v Makově u Písku, starší pak navštívili záchrannou stanici živočichů – 
Český nadační fond pro vydru v Třeboni.

Okénko do Orbis – Pictus
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Díky realizaci grantového projektu z Operačního programu – Vzdělání pro 
konkurenceschopnost mohli někteří učitelé absolvovat hodnotný a inspirativní 
kurz „Čteme s nečtenáři“, vedený zkušenými lektorkami Kritického myšlení. Pro 
školu jsme získali více než 400 nových, kvalitních knih a s nimi připravili pro 
žáky všech ročníků 60 čtenářských dílen. V rámci projektu se také uskutečnil 
týdenní jazykový pobyt deseti dětí druhého stupně v britském Brightonu. Pro 
všechny zúčastněné to byl opravdu nevšední zážitek, přivezli si mnoho poznatků 
a vzpomínek. Ohlédnutí za časem stráveným ve Velké Británii najdete na 
stránkách školy (www.orbiska.cz).

V připomínání některých akcí, které škola Orbis – Pictus v prvním pololetí 
pořádala, bych ještě ráda uvedla dva celoškolní projektové dny - Migrace a Den 
zdraví, tradiční spolupráci na Martinské slavnosti, předvánoční setkání žáků 
školy v  modlitebně Církve bratrské a aktivní účast dětí, rodičů a učitelů na 
Tříkrálové charitní sbírce. 

Rádi bychom poděkovali vám všem, kteří naši církevní školu podporujete, 
kteří se zajímáte o její práci a hlavně vám, kteří se za její žáky a učitele modlíte 
a vyprošujete u Pána požehnání. Je nám toho potřeba každý den! Děkujeme.

Za CZŠ Orbis – Pictus
Dana Milerová

Další fotografie naleznete na www.orbiska.cz
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„Mezi mysliteli starověku je 
Augustin jediný, kdo chápe ty 
nejniternější pocity moderního 
člověka,“ prohlásil španělský 
filosof Ortega y Gasset. Duchovní 
autobiografie svatého Augustina 
patří vedle Bible a Následování 
Krista ke stálicím na pomyslném 
nebi duchovní literatury. Nadčasová 
popularita knihy spočívá hlavně v 
tom, že s nevídanou autentičností 
svědčí nejen o lidské křehkosti, ale i 
o palčivém hledání a nacházení toho 
nejpodstatnějšího v životě člověka.   
Poslední, opakovaně vydávaný český 
překlad Vyznání pochází z roku 
1926 a jazykově už notně zastaral. 
Karmelitánské nakladatelství přináší 
nový překlad díla pro čtenáře 
21. století, doplněný o odborný 
úvod, vysvětlivky a rejstříky.   
Aurelius Augustinus (354–430) patří 
mezi největší myslitele křesťanského 
Západu. Narodil se v severoafrickém 
Thagaste, byl učitelem rétoriky 
v Kartágu, Římě a Miláně. Jeho 
duchovní hledání vyvrcholilo v roce 
387 obrácením ke Kristu a křtem z 
rukou milánského biskupa Ambrože. 
Augustinovo rozsáhlé dílo ovlivňuje 
křesťanskou teologii, duchovní život i 
kulturu až do současnosti.

Druhý díl úspěšné knihy Tichá 
srdce (Práh, 2013). Po zmapování 
historie a současnosti šesti řeholních 
řádů v Čechách a na Moravě přichází 
pokračování zaměřené na působení 
maltézských rytířů, templářů, 
augustiniánů, karmelitánů, křižovníků 
s červenou hvězdou, milosrdných 
bratrů, jezuitů a anglických panen. 
Prostřednictvím textů i působivých 
fotografií autoři odhalují skrytý 
život zrušených i znovuobnovených 
klášterů. Také ze stránek této 
knihy se ozývá hlas pamětníků 
pronásledovaných za komunistické 
totality za odlišný světonázor. 
Nejsilněji však zaznívají otevřená 
svědectví řeholníků o duchovní rovině 
naší současnosti, o naději a lásce, které 
jí dávají nadčasovou hodnotu.

Alena Ježková, Jiří Chalupa

Vyznání
Překlad pro 21. století 
Sv. Augustin

Doporučujeme
vybírá Eva Zenklová

Tichá srdce 2
příběhy míst a lidí
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Pravidelný týdenní program v Táboře
den čas akce místo
neděle 8:30 Mše svatá děkanský kostel

9:30 farní kavárna děkanství
18:00 Mše svatá klášterní kostel

úterý 8:00 Ranní chvály děkanský kostel
středa 8:00 Ranní chvály děkanský kostel

18:00 Mše svatá, nešpory klášterní kostel
19:30 Setkání nad nedělní liturgii a 

společná modlitba
děkanství

čtvrtek 8:00 Mše svatá, ranní chvály klášterní kostel
pátek 8:00 Ranní chvály děkanský kostel

Pravidelný týdenní program mimo Tábor

místo den čas akce
Sezimovo Ústí neděle 10:15 mše svatá

úterý 17:30 adorace
18:00 mše svatá, nešpory

po mši sv. modlitební společenství
středa 8:00 ranní chvály

8:30 setkání společenství
Modlitby matek

pátek 8:00 ranní chvály
Planá n.L. pátek 17:00 mše svatá

sobota
(sudý týden)

18:00 mše svatá

neděle
(lichý týden)

12:00 mše svatá

Malšice sobota
(lichý týden)

17:00 mše svatá

neděle
(sudý týden)

12:00 mše svatá

Velikonoce  2016
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